Anno MCII, inquit Chronographus Malleacensis, Principes Christiani ceperunt civitatem Tortosam (in Syria positam) duodecimo Kalendas Maji, & apud Joppen iterum Rex (nempe Hierosolymorum) Balduinus impugnavit sexto Kalendas Junii, ubi devicti fuerunt, & apud Romam civitatem inclusi, & duodecim Consulibus (idest Comitibus) capti cum aliis multis, & ipse Rex evasit. Postea recuperaverunt, & Dei adjutorio devicerunt infestissimam gentem inimicorum. Sed antequam Tortosam sibi subicerent, miserabili prælio victi fuere, teste Fulcherio, qui in Oriente erat: Cum Fran-

XIV. Otto Cancellarius Imp. electus Episcopus Babenbergensis.

(a) Vita Ott. l. 1. c. 3.

(b) eod. l. 1. c. 4. & 5.

Ottonis electi Bamberg. episc. ad Paschal. epistola. XV.

(a) Matt. 16.

(b) Ps. 44.

antequam de aliis rebus suis ordinaret, Nuncios Romam mittit, & litteras in hunc modum:

Domino & patri suo Paschali sanctæ & Apostolicæ Sedis universali Episcopo, Otto Babenbergensis Ecclesiæ id quod est, tam devotæ quam debitæ subjectionis orationes & servitium.

Quia totius Ecclesiasticæ dignitatis ac religionis firmamentum in Christo petra est, & in Petro (a) ejus discipulo, & ejus successoribus: idcirco ab hac linea, ab hac virga (b) directionis, virga regnorum, pontificatum, & omnium potestatum in Ecclesiâ, insanum duxi aberrare. Vobis igitur, Pater sanctissime, & sanctæ matri nostræ Romanæ Ecclesiæ collum devotè submitteus, auxilium & consilium de rebus mei flagito. In obsequio enim domini mei Imperatoris per aliquot annos degens, & gratiam in ejus oculis inveniens, suspectam habens in manu Regis investituram; semel & iterum cum dare vellet, renui Episcopatum: nunc vero jam tertio in Babenbergensi Episcopatu me ordinavi. In quo tamen minime permanebo, nisi vestra complacere Sanctitati per vos me investire & consecrare. Quidquid ergo placeat discretioni vestræ de me, per Nuntios mihi significare servo vestro, ne forte in vanum curram, si ad vos currere incipiam. Omnipotens mihi propitiâ incolumitatem vestram custodiat. Hactenus Otto nis litteræ. Pergit auctor: Dominus autem Apostolicus visis litteris gausus, eo quod pauci Episcopi Teutonici regni in ea malignitate temporum matri suæ, ut justum esset, deferrent, ei tales litteras destinavit.

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS corum exercitus ingens, inquit Fulcherius lib. 2. Hierusalem tenderet, aderant in illa multitudine simul Villhelmus Pictaviensis Comes, & Stephanus Comes Blesensis, qui ab Antiochia reliquo exercitu discesserat. Addit cum his etiam fuisse Hugonem Magnum, qui frater erat Philippi Francorum Regis & Veromanduorum Comes, Raimundum Comitem Provincialium, & Stephanum Burgundiæ Comitem, iisque in Romanicæ finibus obtitisse Solimanum Turcum, & exercitum Francorum confudisse, & totum fere internecone delevisse. Sed quia eos fatigatos, & fame & siti anxios, atque pugna sagittaria indostos esse didicit, magis quam centum millia equitum atque peditum gladio pervenit. De mulieribus nempe alias occidit, alias secum adduxit Comes Pictaviensis perdidit quemcumque habebat, vixque mortis periculum evadens, pedes Antiochiam pervenit. Ex his, qui evaserunt, Hugo Magnus Tarsi defunctus est.

Anselmum Archiepiscopum Mediolanensem anno superiori Constantinopoli mortuum esse, non nisi hoc anno Mediolani nuntiatum. Quod nuntium magnos tumultus in ea urbe excitavit, Grosulano, qui Ecclesiam illam regebat, in eam intruso, ut Landulfus Junior cap. 4. apud Puricellum fufe narrat. In antiquo Mediolanensium Episcoporum Catalogo de eo legitur: Grosulano hanc sedem annos IX. & menses VII. perturbavit, usque ad annum nempe MCXII. Bernardus Abbas Umbrosæ Vallis & Cardinalis Romanus Grosulano favit, inquit Landulfus, qui cap. 6. apud Puricellum in Monumento. Ambros. num. 294. de eodem Grosulano habet: Quoscumque non potuit sibi blandiri, (seu blandimentis conciliare) tentavit minis terere, Presbyterum Liprandum precipue, hunc pluribus Landulfus, qui nepos ejus erat, laudat, capiteque nono asserit Grosulano Synodum Provinciale Mediolani indicisse, ut ipsum Liprandum, ejusque assistentibus ab ejusmodi proposito dimoveret. Ambonem ascendit, & adversarios suos his verbis provocavit: Si quis vult adversum me dicere aliquid, nunc dicat, quod si modo tacuerit, amplius adversum me audientiam non habebit. Hoc cum Presbytero Liprando renunciatum fuit: & ipse principales cives ad Ecclesiam sancti Pauli vocavit in die, quibus dixit: Videtis me abscissum naso & auribus pro nomine Christi? Unde mihi magna retributio est promissa, si in finem perseveravero, &c. Et cum hac & plurâ benedicta, benèque sonantia, præsertim adversus simoniam dixisset, proposuit dicens: Grosulano, qui

Paschalis (c) servus servorum Dei Ottoni dilecto fratri Babenbergensi Ecclesiæ electo salutem & Apostolicam benedictionem: (d) Vita Ott. l. 1. c. 6.

Filius (d) sapiens lætificat matrem suam; opera tua, & consilium tuum viciorum præferunt sensatum. Nos igitur honorare, & profectus tuos juvare, congruum duximus. Nihil ergo de nostrâ benevolentia dubitans, tuam nobis quantumcunque valeas, præsentiam exhibeto. Certi enim sumus, quod divina Sapiëntia etiam malis hominibus bene uti novit. Hucusque Paschalis litteræ. Porro adventus ejus Romam, & cum eodem Paschali congressus, contigit anno sequenti, quoniam, Annalium servata mensura, de ipso acturi sumus.

Hoc eodem quoque anno, cum Robertus Flandriæ Comes jam ante biennium reversus ab expeditione Hierosolymitana, arma convertisset adversus schismaticos inhaerentes Henrico Imperatore contra Romanam Ecclesiam, & Cameracenses (ut Sigebertus affirmat) exagitasset: ut adversus Leodientes eadem infamia laborantes vires converteret, his litteris exhortatus est eundem Paschalis Papa:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Roberto Flandrensi somiti salutem & Apostolicam benedictionem.

Benedictus Dominus Deus Israel, qui in te virtutis efficaciam operatur, qui reversus Hierusalem Syriæ, in caelestem Hierusalem iustæ militiæ operibus ire contendis. Hoc est legitimi militis, ut sui Regis hostes instantius persequatur. Gratias ergo prudentiæ tuæ agimus, quod præceptum nostrum in cameracensi parochiâ

T

diolanensium Episcoporum Catalogo de eo legitur: Grosulano hanc sedem annos IX. & menses VII. perturbavit, usque ad annum nempe MCXII. Bernardus Abbas Umbrosæ Vallis & Cardinalis Romanus Grosulano favit, inquit Landulfus, qui cap. 6. apud Puricellum in Monumento. Ambros. num. 294. de eodem Grosulano habet: Quoscumque non potuit sibi blandiri, (seu blandimentis conciliare) tentavit minis terere, Presbyterum Liprandum precipue, hunc pluribus Landulfus, qui nepos ejus erat, laudat, capiteque nono asserit Grosulano Synodum Provinciale Mediolani indicisse, ut ipsum Liprandum, ejusque assistentibus ab ejusmodi proposito dimoveret. Ambonem ascendit, & adversarios suos his verbis provocavit: Si quis vult adversum me dicere aliquid, nunc dicat, quod si modo tacuerit, amplius adversum me audientiam non habebit. Hoc cum Presbytero Liprando renunciatum fuit: & ipse principales cives ad Ecclesiam sancti Pauli vocavit in die, quibus dixit: Videtis me abscissum naso & auribus pro nomine Christi? Unde mihi magna retributio est promissa, si in finem perseveravero, &c. Et cum hac & plurâ benedicta, benèque sonantia, præsertim adversus simoniam dixisset, proposuit dicens: Grosulano, qui

(d) Vita Ott. l. 1. c. 6.

XVI. Prover. 10. Paschalis Pap. ad Ottonem responsio.

XVII.

XVIII. Epist. Paschalis Pap. ad Robert. comitem Flandr.

executus es: idipsum de Leodiensibus excommunicatis pseudo clericis precipimus. Justum enim est, ut qui semetipso a Catholica Ecclesia segregarunt, per Catholicos ab Ecclesie beneficiis segregentur. Nec in hac tantum parte, sed ubique cum poteris, Henricum hareticorum caput, & ejus fautores pro viribus persequaris. Nullum profecto gratis Deo sacrificium offerre poteris, quam si eum impugnes, qui se contra Deum erexit, qui Ecclesie Dei regnum auferre conatur, qui in loco sancto Simonis idolum statuit, qui a principibus Dei sanctis Apostolis, eorumque Vicariis de Ecclesie domo sancti Spiritus judicio expulsus est. Hoc tibi ac militibus tuis in peccatorum remissionem, & Apostolicam Sedis familiaritatem precipimus, ut his laboribus ac triumphis ad celestem Hierusalem, Domino prestante, pervenias. Datum Albani duodecimo Kalen. Februarii. Hæc ad Robertum Comitem Paschalis Papa.

XIX.

Porro Leodienses schismatici, ubi has a Paschali Pontifice litteras esse scriptas intellexerunt, more suorum in schismate comparum antiquorum Donatistarum, adversus Principes resistentium, contra has Paschalis litteras, quibus in eos censura justitiae animadverti jusserat, scripsere Declamationem acerrimam, cujus hæc est inscriptio: Omnibus bonæ voluntatis hominibus Leodicensis Ecclesie, veritatem fidei, & Catholicam unitatem inconvulsum tenens; ita quidem more (ut dixi) antiquorum schismaticorum, qui licet divelli ab Ecclesie Catholice corpore, affectarent tamen Catholicum nomen. Declamatio autem sic incipit: Stupendo & gemendo exclamo cum Isaiâ, (a) qui onus deserti maris exaggeratus

Schismatici resistentes quid in Paschalem.

(a) Isaiâ 31.

PAGIUS

qui pro Archiepiscopo tenetur, est simoniacus de Archiepiscopatu Mediolanensi per munus a manu, per munus a lingua, per munus ab obsequio. Et cum hac in suo proposito procederet, sepius hortabatur omnes, ut convenirent ad veram cognitionem hujus propositi per divinum iudicium (nempe transitu per ignem) approbatam (subaudi cognitionem) in vita vel morte sua (dum scilicet per ignem transiret) manifestata per ipsum. Sed Grosulani turba hoc perturbabat auctoritate Pontificum, qui Mediolani venerant ad celebrandum Synodum cum Grosulano. Verumtamen Presbyter ipse adversus Episcopos disputans, rationibus & exemplis suam sententiam sustinuit, nec dimisit. Grosulani vero parvipendens hujus Presbyteri verba, velut in presentia ejus non essent prolata, Synodum suam in Ecclesia sancta Maria, qua dicitur Hyemalis, per duos dies traxit. Quæ postea contigerint, anno sequenti referemus. Erat Grosulani caput simoniacorum in urbe Mediolanensi, Liprandus vero Presbyter sanctissimus, ut ex iis, quæ sæculo superiori de eo diximus, perspicuum est. Grosulano tamen fave-

exclamat: Sicut turbines &c. Prolixa nimis est, quæcusa habetur tomo secundo Conciliorum editionis Colonienfis, anno Domini MDLXXXI. & si libet, tu Lector legere poteris, legentque semper memineris ita loquentes esse schismaticos.

Hoc anno Comitissa Mathildis, cum donationem ab ea Romanæ Ecclesie factam sub Gregorio Papa Septimo publicis consignatam monumentis audisset sublatam atque deperditam: renovandam curavit per novum hujusmodi ab ea ipsum scribi diploma, quod ad vitam ipsius a Dominione carmine scriptam, positum vidimus appendicem; seorsum vero in Vaticano codice, quo ejusmodi publica monumenta descripta leguntur. Sed ipsum jam antiquitate nonnihil læsum, ut reperimus, hic fidelissime reddimus:

In nomine sanctæ & individue Trinitatis. Anno ab Incarnatione Domini nostri JESU CHRISTI millesimo centesimo secundo, quintodecimo die. Kalendas Decembris indictione decima, tempore domini Gregorii Septimi Papa in Lateranensi palatio, in capella sanctæ Crucis, in presentia Cencii Frangipani, Gratiani, Cencii Franculini, & Alberici de Petro Leone, & Benincasæ fratris ejus, Alberti de Tuscio, & aliorum plurium, ego Mathilda Dei gratia Comitissa, pro remedio anime meæ, & parentum meorum, dedi & obtuli Ecclesie S. Petri per interventum domini Gregorii Septimi omnia bona mea jure proprietario, tam quæ tunc habueram, quam ea, quæ in antea acquisitura eram, sive jure successione, sive alio quocumque jure ad me pertinentia, & tam ea quæ ex hac parte montium habebam, quam illa, quæ

XX. Donatio Mathildis renovata.

* al. XI.

118

bat S. Bernardus Abbas Umbrosæ vallis & Cardinalis Presbyter tituli S. Chryzogni, cujus Vita a Scriptore Anonymo, forsitan coævo edita, Romæ anno MDCXII. typis mandata fuit. Papebrocius tamen ad diem XXII. mensis Maii in Vita Sancti Attonis pag. 196. dicit eam a Thesaurio Veli ejusdem Congregationis Monacho, qui initio seculi XVII. vixit, interpolatam fuisse.

Hoc anno mortuus est Vladislavus hujus nominis primus Polonorum Dux, postquam viginti regnasset annos. Cumque de successione ejus inter Boleslaum & Sbigneum filios controversia orta esset, tandem convenit, ut æqualem uterque partem acciperet. Sbigneus filius nothus Vladislavi, & Boleslaus hujus nominis III. Crivouustus cognominatus fuit. De utroque legendus Chromerus lib. 5. de Rebus Polonorum.

IX.

Legatus in Burgundiam & Franciam directus est Richardus Abanensis Episcopus, primo Sancti Stephani Metensis Ecclesie Decanus, inquit Hugo Flaviniacensis in Chron. Exeunte anno MCIV. e Gallia discessit, ut ibidem dicimus.

Richardus Abanensis Episcopus, primo Sancti Stephani Metensis Ecclesie Decanus, inquit Hugo Flaviniacensis in Chron. Exeunte anno MCIV. e Gallia discessit, ut ibidem dicimus.

in Ultramontanis partibus ad me pertinere videbantur. Omnia (sicut dictum est) per manum domni Gregorii Septimi Papa Romanæ Ecclesie dedi & tradidi, & chartulam inde fieri rogavi. Sed quia chartula nusquam apparet, & timeo, ne donatio & oblatio mea in dubium revocetur: ideo ego quæ supradicta Comitissa Mathilda iterum a presenti die dono & offero eidem Romanæ Ecclesie per manum Bernardi Cardinalis, & Legati ejusdem Romanæ Ecclesie, sicut in illo tempore dedi per manum domni Gregorii, omnia bona mea, tam quæ nunc habeo, quam quæ in posterum Deo propitio acquisitura sum, & tam quæ ex hac parte montium, quam in Ultramontanis partibus habeo, quam quæ in posterum Deo propitio acquisitura sum alio quocumque jure, pro mercede, & remedio anime meæ & parentum meorum. Quæ autem ista bona mea juris mei superius dicta, una cum accessionibus & ingressibus seu superioribus, seu inferioribus qualiter supra legavi: in integro ab hac die eidem Ecclesie dono & offero, & per presentem chartulam offerentis eidem habenda confirmo. Insuper per & cultellum, festucam nodatam, guantonem, & gurrascionem terræ, atque ramum arboris, & me exinde foras ex-

† sunt formulæ ex idiotismis ejus temporis, quæ in aliis diplomatis reperuntur, quæ modo excoleverunt.

PAGIUS X. Leobertus Abbas S. Rufi.

Et Legatione fungente Leodegarius Episcopus Vivariensis in Septimania, Ecclesiam Sancti Andeoli Fratris sancti Rufi pro cleemosyna & religione a se concessam passus est eis a Clericis suis auferri, uti refert Paschalis II. in literis ad eum datis, quibus ei prohibet, ne Constitutiones hac de re ab eo factas, & a se confirmatas infringat & jubet, ut Clericos suos emendet, nisi suam Constitutionem integram ratamque custodiant. Præterea R. Albanensis Episcopus & Sedis Apostolicæ Legatus nempe Richardus, mandat eidem Episcopo, ut eandem concessionem factam Ecclesie S. Rufi & domno L. loci ejusdem Abbati, nempe Leoberto, quam ut ipsemet scripto firmaret, petierat, inconvulsam teneri faciat, & qui eam perturbare præsumperit, anathemati subiciat. Utraque Epistola refertur a Jacobo Petito in Appendice ad Pœnitentiale Theodori Archiep. Cantuariensis pag. 505. & seq. Quare Leobertus prætermissus a San-Marthani, & a Castruccio in Catalogo Abbatum Sancti Rufi, circa huius sæculi initium ad illius Abbatie Præfecturam evehus est. Petitus enim laudatus pag. 619. refert ex Chartario Ecclesie Sancti Rufi donationem a Leodegario Vivariensi Episcopo factam Ecclesie Sancti Andeoli in loco, qui in Burgis dicitur, quam donat sub providentia Leoberti Abbatis Sancti Rufi, & successorum ejus ibidem canonicè substituendorum; sed numeri in ea corrupti; dicitur enim ea corroborata anno dominica Incarnat. MCXVIII. Kalend. Junii indictione tertia, & tamen hæc indictio, neque in annum MCXVIII. neque in annum MCVIII. ut errore illum emendant San-Marthani in Episcopis Vivariensibus, competit. Certe hæc Donatio ante annum MCVIII. a Leodegario facta; cum currenti

puli garpini, & absentem me feci, & a parte ipsius Ecclesie habenda reliqui facienda exinde Papæ, aut cui Papa illius Ecclesie dederit a presenti die quidquid voluerit, sine omni mea & heredum & probredum meorum contradictione. Si quid vero (quod futurum esse non credo) sive ego Comitissa Mathilda (quod absit) aut ullus de heredibus aut probredibus, seu qualibet apposta persona, contra hanc chartulam offerentis quandoque agere tentaverimus, aut eam per quodvis ingenium infringere quaesierimus: tunc inferemus in illam partem, contra quam exinde litem intulerimus, multam, hoc est pœnam, auri optimi libras mille, argenti pondera quatuor millia, & quod reperierimus, vendicare non valeamus. Sed ut præsens hæc chartula offerentis omnibus temporibus firma permaneat atque persistat, eam pergamenam cum atramento de terra levavi, paginam Guidoni Notario tradidi, & scribere rogavi, atque subter confirmans, testibus obtuli roborandam, Actum Canusii feliciter.

Mathilda quidquid est, in hac charta a me facta subscripsi.

T 2 Ego

circiter anno Richardus Legatus in Francia cum confirmavit, uti supra diximus.

Composuit Leobertus librum de Floribus Psalmorum, quem Oudin in Supplement. de script. Eccles. testatur se vidisse MS. tribus voluminibus in fol. in Biblioth. Branensii Ordinis Præfectoris in tractu Sueffonico, quem ait esse insignem & prolixum in Psalmos omnes Davidis Commentarium. Præterea Mabillonius Tom. I. Analect. pag. 289. e tenebris eruit Epistolam Galteri Episcopi Magalonensis ad Robertum Præpositum Insulanum datam, in qua Galterus ait, Hescelinum Insulæ in Flandria Canonicum diligenter inquisisse de Floribus Psalmorum, quos a sancta memoria Leoberto, olim Canonico vestro, postmodum Sancti Rufi Abate audierat exceptos, & in unum collectos. Addit Galterus Hescelinum totum aut partem illius operis a se petiisse, seque illud toti Insulanæ Ecclesie mittere. Galterus autem anno MCVIII. Magalonensis Ecclesie Episcopus dicitur, annoque MCXXIX. vita functus.

XI. Est Auctor libri de floribus Psalms.

Trithemius in lib. de Script. Eccles. in voce Galterus, plures Scriptores in errore induxit; ait enim: Scripsit ad petitionem Præpositi & Clericorum Insulanensis Ecclesie super Psalterio lib. 1. Et tamen ex Galteri Epistola laudata, de qua Trithemius loquitur, constat eum librum de Floribus Psalmorum inscriptum, ex Expositionibus Augustini, Cassiodori, & aliorum Ecclesie doctorum a Leoberto compositum, Galterum misisse ad Robertum Præpositum Insulanum, alioque ejusdem Ecclesie Canonicos, non vero Opus aliquod de Floribus Psalmorum a se ipso editum. Hunc Trithemii lapsus cum San-Marthani non animadvertissent, in Episcopis Magalonensibus unum Galterum in duos dividere quorum alter Magalonen-

XII. Liber ille Galtero adscriptus.

CHRISTI
1102.PASCHALIS II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 19.
ALEXII COMN. IMP. 22.

Ego Adericus Judex interfui & subscripsi.
Ego Ubaldu Judex interfui & subscripsi.
Signum manus Attonis de monte Buranzonis, & Bonvicini de Canufo.

Rogati testes.

Ego Guido Notarius palatii scriptor hujus chartulae offerentis, post tractatam complevi & dedi. Haftenus ibi facta collatione cum aliis exemplaribus æque depravatis. Quæ autem hæc secuta sint de bonis relictis Romanæ Ecclesiæ, suo loco dicetur.

XXII. Quod autem spectat ad Bernardum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Legatum ad Mathildam missum, cujus in exordio diplomatis factam audisti mentionem: constat quidem quod Paschalis Papa misit ad Mathildam Comitissam Legatum eundem Bernardum tunc presbyterum Cardinalem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, cujus consilio in rebus agendis uteretur & opera. Ita in vita Mathildis Dominizo presbyter tradit, nempe ad hoc opus delectum ex toto sacro collegio Cardinalium virum sanctiorem, Bernardum ipsum, qui ex Abbate monasterii Vallis Umbrosæ, sive Ambrosiæ (ut textus habet) ob egregias animi ejus virtutes ad Cardinalatum sanctæ Romanæ Ecclesiæ assumptus fuerat. Hic cum apud Mathildam

PAGIUS mensibus unum Galterum in duos dividere quorum alter Magalonenfis Ecclesiæ Episcopus fuerit, alter vero Insulensis Ecclesiæ Canonicus & Auctor Commentariorum in Psalmos, de quo inquit, *Joannes Trithemius.*

XIII. Horum errorum fons & origo *Henricus de Gandavo* in lib. de script. Ecclesiasticis, qui de Galtero scripsit. *Walterus, Insulis, oppido Flan-dria oriundus, Magalonenfis Episcopus exposuit Psalterium limitato sermone, ad petitionem Prægalona postii & Clericorum insulensis Ecclesiæ.* Num hæc verba cum legisset Trithemius Walterum seu Galterum inter Scriptores Ecclesiasticos reposuit. Cum vero illis ista subjecerit *Henricus de Gandavo: Walterus dictus de Castellione, Insulis oriundus (unde est illud monasticum, Insula me genuit, rapuit Castellio nomen) scripsit gesta Alexandri Magni eleganti metro. Qui liber in scholis Grammaticorum tanta dignitate est hodie (post medium scilicet seculum XIII. quo Henricus de Gandavo floruit), ut præ ipso veterum Poetarum lectio negligatur: Valesius Andreas in Biblioth. Belgica, & Miræus in Notis ad Henricum Gandavensem pag. 165. ex illis intulere, *Henricum Gandavensem* unicum Galterum, qui circa annum MCCLV. horuerit, in duos dispersitum esse. At accurate Henricus de Gandavo utrumque Galterum distinxit, certumque est, Poetam ante annum millesimum ducentessimum secundum Opus suum heroicum publicasse; cum illud dicarit *Willelmo II. ex**

dem esset, post sequentem annum Parmenses nonnulli pii viri, quod noissent Bernardi sanctitatem ubique ex fama vulgatam, venerunt rogare eum, ut Parmam se conferret, & civitatem illam, ob schismatici sedem, quæ in illa fuerat, adhuc erroribus plenam prædicationis verbo purgaret.

Annuo ipse, hortatuque Mathildis Parmam perrexit, ipsa die Assumptionis Dei genitricis Mariæ, quæ populo sollemnis erat: in cujus basilica Missam celebrans ritu solemniori, sacro cantato Evangelio, ex more concionem ad populum habuit, in qua cum aliquantisper Henricum schismaticum Imp. perstrinxisset: adeo in eum commota est plebs infidelis adhuc studiosa hæretici Principis, ut impetum nudatis ensibus in eum fecerit in altari sacro ostiam offerentem. Dimovent eum ab altari, trahunt extra Ecclesiam, ut detrudant eum in carcerem, diripiuntque sacra vasa, quæ erant super altare dona Comitissæ Mathildis. Quæ his auditis cum exercitu Parmam venit. Cujus adventu perterriti cives illi sacrilegi dimittunt Bernardum, sacraque ablata vasa restituunt; ut autem ipsa Mathildis parceret iisdem tanti facinoris culpa respersis, intercessio instans effecit ipsius Bernardi, Scripsit pluribus ista verbis Dominizo, qui forte aderat, presbyter. Facta sunt hæc autem, ut dictum est, post biennium. Quomodo vero in Concilio Guastaldensi petentibus iisdem Parmen-

XXIII. Quæ pas-sus a parmen-sibus Bernard. Card.

archiepiscopatu Senonensi ad Remensem translato anno MCLXXVI. ac postea Cardinali creato. De isto Willelmo, filio Theobaldi hujus nominis III. Campaniæ Comitis pluribus agit Marlotus in Metropoli Remensi. docetque ejus mortem contrigisse anno millesimo ducentesimo secundo, & eo Ecclesiam Remensem regente Galterum Vitam Alexandri Magni decem libris constantem, (quot sunt litteræ in vocabulo, *Guillelmus*, non vero *Willelmus*, ut perperam Marlotus) ei consecrassè, ita ut quilibet Poematis liber ab unaquaque incipiat. Addit Marlotus illud adhuc MS. in Bibliotheca Remensi asseruari. Verum seculo elapso ter impressi sunt libri *decem Alexandreides, sive de Gestis Alexandri Magni* sub nomine Philippi Gualteri Castellionensis, quorum antiquissimum manuscriptum Balæus Tom. II. Hist. Universitat. Parisiensis pag. 740. ita inscriptum se se legisse testatur. Vidi tertiam editionem *Philippi Gualteri Poetae Alexandreides* libros decem continentem Lugduni anno MDLVIII. curatam, in Bibliotheca Illustrissimi Domini de Mazaugues, pulchris characteribus, pro ut ferebant illa tempora impressam. Nuper Lugduni Batavorum prodit Collectio veterum aliquot Scriptorum in qua extat *Gualteri Castellionensis disputatio adversus Judæos* hætenus inedita. Hæc fusius discussa, quia hætenus non satis cognita. *Leberto* successit in Abbatiam S. Rufi Beatus *Oldegarius* Prior Monasterii Barcinonensis Sancti Adriani, idque anno MCVIII. ut ha-

CHRISTI
1102.PASCHALIS II. PAP.
3.HENRICI III. IMP. 19.
ALEXII COMN. IMP. 22.

mensibus pœnitentibus, Paschalis Papa eundem sanctum virum Bernardum Par-

mensẽ ordinavit Episcopum, suo loco dicturi sumus.

An-

PAGIUS habet Diagus in Hist. Comitum Barcinonen-

sum lib. 2. cap. 85. De *Oldegario* sæpe mentio infra occurrit.

JESU CHRISTI ANNUS 1103.

PASCHALIS PAP. II. ANNUS 4.

HENRICI III. IMP. 20. ALEXII COMN. IMP. 23.

Annus sequitur millesimus, centesimus tertius Redemptoris, undecima Indictione, quo Paschalis Papa die Pentecostes consecravit Episcopum Babenbergensem Ottonem Cancellarium Imperatoris, a schismaticis transfugam ad Catholicos. Quomodo autem ista se haberint, ex ejusdem vite Actis fidelissime scriptis sic accipe: (a) Igitur acceptis litteris, juxta verbum Domini Apostolici beatus Otto Romam in Ascensione Domini veniens, transiit, & in Anagnina civitate Campanie dominum Apostolicum invenit. Porro viri honorati qui cum eo erant, data & accepta salute, dominum Apostolicum etiam ex parte salutant Ecclesie Babenbergensis, subdentes petitionem & vota pro electo. Otto vero nihil cunctatus, ordinem & modum ascensionis aperit, fatetur omnia, baculum ponit & annulum ad pedes Apostolici, temeritatis vel errati veniam petit; insinuans tamen non voluntate sua, sed potestate factum aliena: pro quo & severius in se canonica districtio sibi imprecatur ultionem. Apostolicus vero vir summe prudentie, constantiam ejus admiratus, levare jubet insignia: negat ille, indignum se & peccatorem protestatus. Cum Apostolicus: Sancti Spiritus, inquit, festum propinquat, tanti arbitri consilium rem hanc commodare debemus. Deinde ubi de his satis utrimque dictum est, benedictione accepta Otto cum suis ad hospitium * adgreditur. Ubi multa secum tota no-

* regreditur.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6596. SÆC. XII. An. Eræ Hlf. MCXLI. An. Hegiræ CCCC. XCVII. inchoato die 5. Octob. fer. 2. A. C. 1103 I.

Num. I. ad V. Canisius Tom. II. Antiq. Bambergensis ab Autore Anonymo scriptam, qui in Præfatione, dicit se narrare, quæ proba-

NOTÆ [I] N On isto quidem anno, sed triennio post, anno 1106. S. Otto a Paschali II. Episcopus Bambergensis consecratur, ut ex vita ejus ab Ebbone, ut putant, conscripta PP. Bollandiste ad diem 2. Julii perspicue demonstrant; ait enim Scriptor ille subæqualis: In die sacra pentecoste qua erat tertio idus Maii (anno nempe 1106. qui eam diem Pentecoste sacram habebat) propriis manibus solemniter Ottonem consecravit. Erravit igitur Pagius, hanc consecrationem triennio anticipans, sed venia dignus est, eo quod ante editum hoc Ebbonis scriptum ignoratum fuerit pii hujus antistitis electionem Romanam consecrationem ejus triennio præcessisse; quare anno 1102. electus, ut recte Urspergensis, non nisi anno 1106. initiatus fuit. MANSI

te & sequenti die tractabat, malitiam temporum, anxietates & pericula pastorum, inobedientiam & inquietudines subditorum, postremo quidquid in tali re duri vel adversi esse potest, ante oculos ponebat; ac plena deliberatione, omnibus depositis, privatus & quietus apud se vivere decrevit. Itaque accitis sociis via, quid deliberasset, aperuit, moxque valefaciens domino Apostolico & Curie, per viam qua venerat, redire cepit.

Cumque iter cucurrissent, missis Legatis, sub sanctæ obedientie mandato Apostolicus redire jubet abeuntem. Mittit dona donorum significantia, monet cor & corpus aptare Spiritus sancti donis. Quid faceret? Obedientia retrahitur, a comitibus repellitur, & cum tremore ac reverentia, juxta mandatum domini Apostolici reversus, in sancto die sacrosanctæ Pentecostes, petentibus Nuntiis... * talis sua ab ipso domino Apostolico investitur, multoque decore ac letitia totius curie, sancti Spiritus invocatione, inter Missarum solemniam in Episcopum consecratus est; & revertens, de itinere litteras expectatas Ecclesie sue præmisit. Quibus narratur, quæ cum ipso a Paschali Pontifice gesta essent; sic enim se habent:

Otto Dei gratia Babenbergensis Episcopus Eberardo Præposito, Adalberto Decano, cæterisque fratribus omne bonum.

Quantum ego novi & expertus sum char-

tissimi Viri ab ipso gesta oculis suis viderunt. S. Otto Lib. 1. cap. 1. ait: ex Suevia duxit originem, & percursis aliquibus Poetis & Philosophis, & Grammaticis, metrorumque regulis tenaci memoria commendatus, &c. in Poloniam peregre vadens, ubi sciebat litteratorum esse penuriam, scholam puerorum accepit, &c. Ob ea igitur studia omnibus gratus, &c. Legationibus etiam & responsis, inter magnas personas differendis apprime aptus erat. Anno superiori renunciatus est Episcopus Bambergensis ab Henrico Imperatore, ut ibidem ex Urspergensis in Chron. Baronius num. XIV. narrat, qui & currenti ex laudato Authore ejus vite ostendit, eum die Pentecostes a Paschali II. consecratum fuisse Bambergensem Episcopum. Fuit is postea Apostolus Pomeranorum, ut suo loco videbimus.

A num.

II. Otto a Paschale Pap. revocatur & consecratur.

*

III. Ottonis episc. ad suam ecclesiam.

† adde, ditionem, sed non quod prope Anagninam sit Apulia, sed quod Northmanni, qui Duces dicerentur Apulie, pene usque Anagninam confinia dilatassent.

IV. Pasc. PP. episc. ad ecel. Bambergensem.

vitatem vestram, scio vos jamdiu expectare eventum nostri laboris, ut de nostro successu, siquidem bene, per misericordiam Dei gaudeatis. Ne ergo diutius suspensi aut dubii sitis de nobis, aut si justum est, sincerissime gaudeatis: litteris istis vobis significare decrevimus, quam misericorditer Deus more suo post immensos labores & sudores plurimos nobiscum operatus sit. In die Pentecostes sancto, qui ex adventu sancti Spiritus factus & cunctis Fidelibus universe solemnis est; illo inquam, die, Deo sic ordinante, in Anagnina civitate Campanie, qua & Romanam dividit & Apuliam, Episcopalis benedictionis munus, quamvis indignus, Domino largiente, suscepit, venerabili Papa domino Paschali manum imponente, cæteris vero Episcopis plurimis cooperantibus, Clero quoque Romana Ecclesie, cujus magna pars ea die in eandem civitatem convenerat, adstante & consentiente. Et quod nulli a Romano Pontifice consecrato nostris temporibus contigerit, sine obligatione alicujus juramenti consecratus sum. Hujus loci, hujus diei, hujus gratiæ misericordie Dei semper memores esse debemus: ut vos memores esse velitis cum gratiarum actione obnixè precamur: præcipue cum alia quamplures venerandæ personæ de magnis rebus ad Apostolicam Sedem agentes, infesto negotio redierunt. Valete. Pergit auditor: Apostolicus vero has commendatitias litteras Ecclesie scripsit pro dilectione Ottonis Episcopi:

Paschalis Episcopus servus servorum Dei, Clero & populo Babenbergensi salutem & Apostolicam benedictionem.

Quanto affectionis debito Babenbergensis Ecclesie ab ipso sue institutionis primordio Sedi Apostolica constringatur: etsi nos lateret, litterarum vestrarum si-

PAGIUS A num. V. ad XI. Acerrime in Anglia de Jure Investiturarum disputatum. Rem gestam referam ex Eadmero lib. 3. Novorum, qui ait Henricum Regem Cantuariam venisse cum Anselmo Constantiam in juribus Ecclesie conservandis, hæc inter voce summissa Rex Anselmo mandat, & multis precibus obsecrat: quantum ipse per se Romam ire: & quod alii nequiverant, sua sibi industria conetur acquirere, ne ipsi perdendo suorum jura Antecessorum, ei villior sit. Sensit Pater quo hæc vergerent, & respondit: Differantur hæc, si placet, usque in Pascha, ut audito Episcoporum, regni que Primatum Consilio, qui modo non adjunt, respondeam hinc. Noluit Anselmus in re gravissima, aut arbitrio suo, aut turbata Regis menti concedere, & in Paschate in Curiam venit. Communis consilii vocem unam accepit: aquum scilicet fore illum tanta rei gratia, via laborem debere non subterfugere. Finitis itaque Paschalibus festis Angliam reliquit, & V. Kalend. Maii navem conscendit.

Tres Episcopi, qui nuper Romæ Regis cau-

CHRISTI 1103.

PASCHALIS II. PAP. 4.

HENRICI III. IMP. 20. ALEXII COMN. IMP. 23.

gnificatio manifestat. Quod affectionis debitum venerabilis frater Otto, vestra Ecclesie electus, constanter tenuisse ac tenere cognoscitur, cum per tot & tanta pericula ad Apostolicæ Sedis visitationem percurrat. Nos igitur cum debita benignitatis affectione suscepimus, & juxta vestra dilectionis desiderium, nostris tamquam beati Petri manibus, salvo Metropolitanæ jure, vobis per Dei gratiam Præsulem ordinavimus. Hunc igitur sub presentium litterarum prosecutione ad Ecclesie vestra regimen remittentes, plena hortamur affectione diligi, plena humilitate venerari. Confidimus enim cum disciplina Ecclesiastica futurum esse custodem, & salutis vestra sollicitum provisorum. Huic ergo sedulis officiis obedite, & gratiam vobis in eo conciliate celestem. Integritatem Catholica Fidei firmam semper in omnibus conservate: Sedi Apostolica semper devotius adharete, ut per ejus consortium a contagio omnibus liberi, ad æternæ salutis portum feliciter pervenire, Domino largiente, mereamini. Hucusque ex litteris Paschalis Papæ. Ad quem autem sanctitudinis verticem Otto a Romano Pontifice initiatus sacerdotio venerit, aliqua ex parte suis locis dicturi sumus inferius. Qui vero ista uberius scire cupit, quæ citavimus ejus vite Acta perlegat: mox enim una cum Episcopali unctione donis Spiritus sancti ita est abunde repletus, ut Apostolorum instare loqueretur magna Dei, & operatur mirabilia de lege ejus. Paschalis autem tantam virtutem eo mox compensavit honore, ut usum pallii duplicatis diebus ipsi concesserit, cum quater tantum in anno eo utendi ejus prædecessores accepissent a Romanis Pontificibus facultatem.

Hoc eodem anno, rebus Ecclesiasticis in

sam egerant, reduces retulerunt, Paschalem Papam vivæ vocis oraculo aliud Regi indulgisse, quam literæ a Monachis allatæ restarentur; & horum Præsulum auctoritate, suffragioque Rex in vendicando Investiturarum jure pertinacior fuerat. Sed Anselmi constantia fecerat, ut rursum novi Oratores in Urbem pergerent, relaturi certius, an Monachorum literis, an vero Episcoporum testimonio standum esset. Indigne tulit Romanus Pontifex, in dubium vocari, an unum Monachis, aliud Episcopis, mandatum Regi perferendum dederit; & anathematis sententiam in Episcopos fulminavit. Recitat Eadmerus literas ea de re a Paschali II. ad S. Anselmum datas, in quibus inter alia scribit: Dolemus, quia confratres nostros Episcopos, Legatos Regis Anglorum benigne suscepimus: qua nec diximus eis, nec cogitavimus; redeuntes ad propria retulerunt. Audivimus enim eos dixisse: Quia si Rex in aliis bene ageret, nos Investituræ Ecclesiarum, nec prohibere, nec factas excommunicare. Et quod deo nolebamus charta committere: ne sub hæc

Quidam Anglie Episcopi animus Regis expectant.

V.

CHRISTI
1103.PASCHALIS II. PAP.
4.HENRICI III. IMP. 20.
ALEXII COMM. IMP. 23.S. Anselm.
Romam
ad Pas-
chalem
venit.

in Anglia fluctuantibus, vigentibus & in dies magis excrecentibus discordiis inter Regem Henricum, & S. Anselmum Archiepiscopum Cantuariensem ob investituras Ecclesiasticas, quas sibi Rex sumere, Antistes vero e seculari potentia vendicare studebat: idem S. Anselmus rogatus a Rege, Anglia discedere, & Romam se conferre: quinto Kal. Maii (a) Romam proficiscitur, præcurrente eisdem Henrici Legato ad Paschalem Pontificem, cujus sententia tanta controversia finem accepit. Res gestas ab Edinero itineris comite diffuse fuisse conscriptas, tum idem ipse testatur auctor, (b) tum qui ab eo accepit, affirmat Willelmus Malmesburiensis, qui ea cuncta compendio retexit, ex quo hæc accipe: Conventur Anselmus a Rege, & Episcopis, & magnatibus, ut ipse Romam dignetur proficisci, quod alii minus egerant, sua præsentia suppleturus. Non careret effectu, quod vellet, quem Sedes Apostolica tantum pendere: modo hunc laborem patriæ, quo pacem Ecclesiæ, quo dignitatem repararet imperii. Iste precibus flecti non nescius, ne omnia suo tantum videretur præsumere arbitrio, consensit irurum se, ne cunctorum voluntati deesse. Quamquam Legatorum penuria eos ad unum senem annis gravem, corpore debilem adegisset: scirent tamen, nihil se Apostolico suggesturum, quod antecessoris sui gloriam abrogaret, statuta effringeret. Tu tantum, inquit, vade, & in Apostolici præsentia, Legato si vera dicat, testimonio tuæ auctoritatis astipulare.

VI. Consensu accepto, discessum est ab invicem. Anselmus continuo prosperis statibus maxima pericula transvectus, bona etiam fortuna terrenum iter Romam usque emensus est. Ubi Apostolico favore & senato-

PAGIUS

occasione & cæteri Principes in nos inclamarent. Unde Jesus, qui renes & corda scrutatur, in animam nostram testem inducimur: si ex quo hujus Sanctæ Sedis curam cepimus gerere; hoc immane scelus, vel descendit in mentem; & hoc a nobis Deus avertat, ut est; & non surripendo insciat nos, ut aliud habemus oris promptum, aliud corde reconditum.

IV. Paschalis II. investituras damnat.

Anselmus Romam perveniens Guillelmum Henrici Regis Legatum invenit. Ubi ergo adventus ejus summæ Sedis Antistiti nunciatus, illum deprecatus est, quatenus diem illum atque frequentem a fatigatione sui apud S. Petrum quietos duceret. Dein Papa presentatur, honorifice suscipitur: ac pro ejus adventu, ipse, & qua confluerat Romana Curia, vehementer se latari fatetur, &c. Adest & Willelmus Legationi qua fungebatur, toto studio curam impendens, &c. Exponit etiam statum regni, Regique in Romanis munificentiam: unde ampliori quadam & digniori præ cæteris sublimitate, ex Apostolica largitione Regis Anglorum probat antiquitus usus: eaque re non solum mo-

ria frequentia exceptus, paucis diebus silentio & quieti indulget jubente Papa. Cumque vires resumpsisset otio, die constituto palatium Lateranense ingreditur. Adest & Nuntius, qui paucis diebus adventum ejus prævenerat, notus jam Romæ, Willelmus de Warlewast electus Exoniensis Ecclesiæ. Is omnes impendens eloquentia vires; causam Regis perorabat, ut ei omnes paternæ fraternæque consuetudines redderentur. Angliam peculiarem esse Rom. Ecclesiæ provinciam, & ei tributa quotannis pensitare Regem, sicut municipium ita magnanimum. Deducus ei videri & esse, si antecessorum suorum jura perderet, quos ipse & animi magnitudine & opum affluentia longe præret & premeret. Provideret itaque Papa Regis honori, consuleret sibi, quem non dubitaret magno fructu emungendam pecuniæ, nisi putaret abstinentiam canonum severitate. His & aliis ad causam valentibus dictis, traducta est in sententiam Romana Curia, obnixis favoribus Regis vota debere impleri pronuntians.

Silebat interea Pontifex uterque, perorantis ampullas & adulantium fumos prudenter attendens, latenter irridens. Tum Legatus putans illorum taciturnitatem esse conventiam, securus erupit: Plurima hinc inde possunt agitari verba, sed hæc est summa, quod dominus meus nec pro amissione regni patietur sibi Ecclesiæ investituras auferri. Nec ego, inquit Papa, pro capitis mei redemptione cum investituris permittam impune habere. Hujusmodi dicti tenore converse fautorum lingue, & in diversa mutata: Benedicta, inquit, cordis tui constantia, benedicta oris tui loquela. Legatus confusus obtulit. Recitat & ista Edineros in vita Anselmi istis verbis: Legatus inter alia, quod Rex ipse

lestum & indecens fore, huic suorum Antecessorum jura perdere. Verum etiam sicut se certo cognovisse ferebat, magno hoc ipsum Romani damno futurum, si contingeret. Et dum forte locum recuperandi inventuri non essent; ab eis sevo legendum, &c. ipse nihilominus Pontificum Pastor, cum ad cuncta siletet; & quid quisque diceret, prudenti consideratione examinaret; astimans Willelmus jam jam illum pro favore Romanorum in se, nihil eorum qua quarebat, sibi negaturum, erupit, & ait: Quidquid hinc inde dicatur: volo novint, quicumque assistunt, Dominum meum Regem Anglorum; nec pro amissione regni sui passurum se perdere Investituras Ecclesiæ. Tunc vir Apostolicus paucis hæc verba locutus est. Si quemadmodum dicit: Rex tuus, nec pro regni amissione patietur Ecclesiæ donationes amittere: scias ecce, coram Deo dico: quia nec pro redemptione sui capitis eas illi aliquando Paschalis Papa impune permittet habere. Quod auditum oppido conturbavit Willelmum.

Legatus
Regis
Anglo-
rum cau-
sam agit
coram
Pont.VII.
Paschal.
Pap. con-
stanter a-
git pro
libertate
eccl.

Pau.

CHRISTI
1103.PASCHALIS II. PAP.
4.HENRICI III. IMP. 20.
ALEXII COMM. IMP. 23.

ipse nec pro regni amissione investituras Ecclesiæ pateretur amittere, minacibus verbis avertit. Ad quæ Papa: Si quemadmodum dicit, Rex tuus nec pro regni amissione patietur Ecclesiæ donationes amittere; scias (ecce coram Deo dico) quia nec pro sui capitis redemptione eas illi aliquando Paschalis Papa impune permittet habere. Pergit vero Willelmus: Effecit tamen, Legatus videlicet, ut nonnullæ consuetudines patri Regi laxarentur, ipsoque interim ab excommunicatione, quod aliquos investierat, immuni, investit auctoritati canonum subiacerent; eorum satisfactio Anselmi commissa iudicio. Qui cum remeandi licentiam accepisset, alter reditum excusavit dicens se voti reum eundi ad sanctum Nicolaum; averfubatur dicto intentione. Nitebatur enim, ut quoquo modo Papam a sententia traduceret. Quod abi ad nihilum tendere vidit, compendiarie tramite Archiepiscopum ad Placentiam anticipavit. Aliquantis ergo diebus communiter perrexit. Sed cum eos via separaret divortium: ille quod ante celaverat, aperuit, dicens: Mandat tibi dominus meus, quod si sic te sibi exhibueris, sicut antecessor tuus exhibuit se patri suo: liberent volent adventum tuum in Angliam, sin minus (prudens lo-

PAGIUS
V.
S. Ansel-
mus Roma
reduxit Lu-
gduni re-
sedit.

Paulo post: Itaque Romanorum consilio, Papa nonnullos paternos usus interdixit omnino Ecclesiæ investituris, Regi concessit: eumque ab excommunicatione quam Antecessorem suum fecisse superius diximus, immunem ad tempus constituit: iis dumtaxat, qui a manu ipsius investituræ susceperant, vel deinceps susceperent usque ad dignam tanti reatus satisfactionem pro servanda Ecclesiæ rigoris disciplina, sub excommunicationis catena retentis. Paucis interpositis: Nobis itaque Roma descenditibus Willelmus remansit, assrens, se se voto constrinxisse, Beatum Nicolaum adire. Re autem vera, Roma moraturus: & si posset; Anselmo absente, quod eo presente nequiverat Antistitem a data sententia traducturus. Quod quia nequam facere potuit: persuasorias literas Regi deferendas, ne nil videretur egisse, a Papa obtinuit. Eas recitat Baronius num. VIII. & sequ. datæque sunt Laterani nono Kalendas Decemb.

quor) scis quid sequatur. Ita Willelmus citato in Angliam, Anselmus Lugdunum contendit, indeque misit litteras Regi super veritate dictorum Willelmi excusanda. Epistolarum seriem, quæ in immentum porrigitur, Apostolici ad Regem, & Anselmi ad Regem, & Regis ad Anselmum, hic non placuit intexere: volentibus legere, liber Edineri copiam faciet; quas ideo vir ille appofuit, ut nullus eum mendacii carperet, & ut ipse invictum robur dictorum assumeret. Affluebat enim otio, utpote solius Anselmi Gestis enucleandis intentus. Ego majus opus moveo, & in multorum Geitonor, ideoque necessaria tantum libans, fastidio lectorum mederi meditor. At idem auctor, (a) in rebus gestis ipsius Henrici aliquot recitat paschalis Papæ epistolas, quarum prima tunc ad ipsum Regem reddita, ad presentem annum spectat, quæ sic se habet:

Paschalis Episcopus Henrico Regi salutem.

In litteris, quas nuper ad nos per familiarem tuam dilectionis filium clericum Willelmum transmisisti, & personæ tuæ sospitatem cognovimus, & successus prosperos, quos tibi superatis regni adversariis benignitas divina concessit. Audivimus præterea optatam vi-

VIII.
Quid Pa-
schalis ad
regem Angliæ.

Pervenit Anselmus Lugdunum paulo ante Nativitatem Dominicam, ubi præfatus Willelmus Regis nomine hæc ei significavit: Dicit (nempe Rex) quia si sic ad eum redieris, ut talem te illi per omnia facias, qualis Antecessoribus suis, Antecessores tui se fecisse noscuntur: tunc libenti animo tuum in Angliam reditum volent & amplectetur. Videns Anselmus quo hæc tenderent, literis ad Henricum regem datis, gesti negotii summam, & quid ex Willelmo ejus nomine accepisset, narravit, Lugdunum remansit, Regi responsum prætulit. Summo cum honore ab Hugone Lugdunensi Archiepiscopo susceptus fuit, ibique ut Dominus loci ab omnibus habitus, inquit Eadmerus, qui postea Anselmi ad Regem literas refert. Fufius hæc exponit Alfordus in Annal. Angliæ qui legerat libros Novorum ab Eadmero elucubratos, quos Baronius non vidit. [1]

Epi-

NOTE

[1] Hoc anno, nisi mea me fallit conjectura, celebratum fuisse Romæ a Paschali concilium, ut de adscribendo in sanctorum albo S. Canuto rege consultaretur, colligo ex Ælnoto in vita ejusdem sancti, cap. 5. ubi narrans missos fuisse ab Erico rege legatos ad Sedem Apostolicam, honorem illum martyri sancto impetraturos; tum subdit de pontifice: Qui episcopis per circuitum consentibus aggregatis, religiosaque ordinis viris venerandis quamplurimis, omnibus synodali more assidentibus, & quæ Dei sunt tractantibus, legatos illos audivit, ac deinceps communi omnium consensu inter coelitus illum cooptavit. Porro Legati illi aditum in Daniam reversi sunt, gratum nuntium referentes, cujus rei gratia pontifex Humbaldus addit Ælnotus 13. Kal. maii, Sacrum corpus solemni ritu elevavit. Quæ postrema verba hoc anno factam canonizationem illam indicant, cum hoc potissimum anno dies illa in Dominicam inciderit, ad quam plerumque sacra hæc solemnia referri solebant. De synodo hac Romana nihil in Collectionibus. Quæ enim Romana Synodus a Labbeo to. XII. col. 1107. edit. Venet. anno huic illigatur, ipsissima est Lateranensis, anni 1105. nam Lippandus Mediolanensis, de quo Pagius ad A. 1102. 7. biennio postquam ignis experimentum subivit (quod factum est hoc anno 1103.) ad Romanum illud concilium, de quo Labbeus, provocatus venit. Vide Pagium ad A. 1105. 4. MANSI

vilem sobolem ex ingenua te & religio-
sa conjugē suscepisse. Quod profecto cum
nos laudaverit: opportunum rati su-
mus, nunc tibi precepta & voluntatem
Dei validius inculcare, cum ampliori-
bus beneficiis benignitati ejus te prospici-
cis debitorem. Nos quoque divinis bene-
ficiis benignitatem nostram penes te so-
ciare optamus: sed grave nobis est, quia
id a nobis videris expetere, quod omni-
no prestare non possumus. Si enim con-
sentiamus, aut patiamur investituram a
tua excellentia fieri; & nostrum procul-
dubio & tuum erit immane periculum.
Qua in re contemplari te volumus, quid
aut non faciendo perdas, aut faciendo
conquiras. Nos enim in prohibitione hac
nihil amplius obedientiæ, nihil liberali-
tatis per Ecclesias nanciscimur; nec tibi
debita potestatis aut juris subtrahere
quidquam nitimur, nisi ut erga te Dei
ira minuatur, & sic tibi prospera cun-
cta contingant; ait enim Dominus: (a)

(a) 1. Reg. 10.
Honorificantes me honorificabo, qui au-
tem contemnunt me, erunt ignobiles. Di-
ces itaque: Mei hoc juris est. Non uti-
que, non est Imperatorium, non regium,
sed divinum. Solius illius est, qui dixit:

(b) Joann. 20.
(b) Ego sum ostium. Unde pro ipso te
rogo, cujus hoc munus est, ut reddas
hoc ipsi, ipsi dimittas, cujus amore et-
ernam quæ tua sunt, debet. Nos autem cur
tua obniteremur voluntati, cur obistere-
mus gratiæ, nisi Dei sciremus nos in hu-
jus negotii consensu voluntati obviare,
gratiam amittere? Cur tibi quidquam
negaremus, quod cuiquam esset mortalium
concedendum, cum beneficia de te amplia-
ra sumpserimus?

IX.
Salubris
admoni-
tio Papæ.

Prospice, fili charissime, utrum decus,
an dedecus tibi sit, quod sapientissimus
& religiosissimus Anglicanorum Episco-
porum Anselmus, propter hoc tuo lateri
adherere, tuo veretur in regno consistere.
Qui tanta de te bona hæcenus audierant,
quid de te sentiant? quid loquentur, cum
hoc fuerit in regionibus divulgatum? Ipsi
quæ coram te tuos excessus extollunt,

PAGIUS
VI.
Lipran-
dus ignis
examine
Grosula-
num esse
simonia-
cum pro-
bare offert

Episcopis anno superiori in Concilio Medio-
lani habito adhuc coactis, Liprandus obtulit
probare ignis examine Grosulanum Archiepisco-
pum Mediolanensem simoniacum esse, quo in
proposito cum persisteret, factum illud judi-
cium antequam in Concilio digrederentur, &
quidem currenti anno, ut docet Galvanus Flama-
in in magno suo Chronico cap. 250. apud Pu-
ricellum in Monum. Basilic. Ambrosianæ num-
CCLV. In millesimo sententio tertio secundum
Chronicam Gothofredi de Busseto (Opus illud
perit) iudicium ignis Presbyteri Liprandi Ec-
clesia S. Pauli in Comitatu, & tunc Crysolanus
(id est, Grosulanus) Archiepiscopus depositus
fuit tanquam Simoniacus de Archiepiscopatu.
Idem legitur in Chronico MS. cui titulus,
Flor forum fol. 136. Puricellus his contradi-
xit; sed is in Monumentis Basilicæ Ambrosia-

cum presentia tua caruerint, hoc profecto
validius infamabunt. Redi ergo, charissi-
me fili, ad cor tuum: propter misericor-
diam Dei, & propter amorem Unigeniti de-
precamur. Revoca pastorem tuum, revoca
patrem tuum. Et si quis (quod non opinamur)
gravius se adversus te gesserit, si investi-
turas adversatus fuerit: nos juxta volunta-
tem tuam, quantum cum Deo possumus,
moderabimur. Tu tamen talis repulsa infamiam
a persona tua, & regno removeas. Hæc si
feceris, etsi gravia qualibet a nobis petieris,
quæ cum Deo præberi facultas sit, profecto
consequeris, & pro te Dominum, ipso adjuvante,
exorare curabimus, & de peccatis tam tibi, quam
conjugi tue sanctorum Apostolorum meritis
indulgentiam & absolutionem faciemus.
Filius autem tuus, quem ex spectabili &
gloriosa conjugē suscepisti, quem (ut
audivimus) egregii patris Vvilllemi nomine
nominasti, tanta tecum imminetia conso-
vebimus, ut qui te vel illum læserit, Romanam
Ecclesiam videatur læsisse. Datum Laterani,
nono Kalendas Decembris. Et inferius idem
auctor: Eratque tunc Anselmus Archiepiscopus
iterum tempore istius Regis Lugduni exul
apud Hugonem ejusdem civitatis Archiepiscopum,
quando epistola prima, nempe ista, quam
apposui, emissæ est. At nihil in præfens
profuerunt litteræ istæ, sed Rex in S. Anselmum,
cujus investigatione hæc a Pontifice scribi
putabat, gravius commotus, quam potuit in
eumdem vindictam exercuit: nam audi Edinerum,
qui ait:

Rex autem (c) Henricus, ut compe-
rit, Papam in sua sententia stare; mox
Archiepiscopatum in suum dominum rede-
git, & Anselmum suis omnibus spoliavit.
Acta sunt hinc inter eos multa, & anno
uno & semis indignatio Regis non est
sepita. Et inferius: Post hæc tum pro
exercendo Ecclesiastica disciplina * rigo-
re, tum pro Ecclesiasticarum rerum in
Anglia revelatione, relicta Burgundia,
Anselmus in Franciam ivit. Quod ubi
Regi Anglorum Henrico innotuit, reve-
si-

X.
(c) Edin.
in vita S.
Anselmi,
l. 2.
Rex Ang.
quid in
S. Anselmum.
* vigore.

næ varia errata chronologica admittit, quæ in
suo ultimo Opere de SS. Atrialdo & Herlembaldo
postea correxit. Quomodo res se habuerit,
narrat Landulphus Junior cap. 10. apud Puricellum
lib. 4. de SS. Atrialdo & Herlemb. cap. 88. & in
Monum. Ambros. num. XXIX. Attamen Grosulani
turba dimicans adversus Primicerium Landulphum,
ejusdem Primicerii Clericum lapide occidit; deinde quasi in
consensu totius civitatis dicitur fuisse Presbytero
(sc. Liprando) ut ad faciendum iudicium multa
ligna congregaret in prato, quod clauditur in
muro (id est muro) juxta S. Ambrosii Monasterium.
Et Presbyter ipse plenus magno spiritu
annonam & vinum, quæ ad edendum habebat,
pauperibus erogavit: suamque lupi tunicam
pellem (id est pellitiam vestem) pro li-
gnis pignora vitæ; cetera vero quæ possidebat in li-
bris

stivit illum de suis, & in amicitiam ejus
receptus est. Conversante debinc Anselmo
in Northmannia, reversos ait Legatos
Regis ad Paschalem Papam pro ex-
plendo eo negotio. Quid autem confectum
sit hæc postrema legatione, suo loco di-
citur sumus.

XI.

Ivo Ro-
mam iter
parat
cum Valo-
ne episc.
Parisiensi.

Quod autem idem Edinerus in his enarrandis
testetur, Walonem, alias Galonem, Parisiensem
Episcopum, de quo nos ante biennium ex Ivonis
epistolis pluribus egimus, functum legatione
Pontificia, tunc Romæ fuisse, dum S. Anselmum
contigit ex dicta cum Rege causa in Urbe morari,
atque interfuisse elevationi reliquiarum S. Priscæ:
hic primum occasionem, unde oborta sit ei Romam
eundi, quid ibi fecerit, & quonam ab eodem
paschali Papa sit missus antequam reverteretur
in Gallias, dicturi sumus. Petenda sunt ista
ex Ivonis epistolis, cujus testificatione patet,
hoc eodem anno Ivonem ipsum Romam ad Paschalem
Pontificem pro deponendo onere Episcopatus,
aliique negotiis Ecclesiasticis magni momenti
instituisse professionem, secumque adscivisse
socium eundem Walonem, sive Galonem, Parisiensem
Episcopum, cujus causa tantopere laborasset,
pervenisse usque pene ad Alpes. At quoniam
paratas ab adversariis foventibus Regis causam
sibi novit insidias, destitit prosequi coeptum
iter; præmisit tamen eundem Walonem Episcopum,
qui suo nomine cuncta, quæ ipse cum Pontifice
pertractaturus erat, ejus auribus deberet inferre,
litterasque eidem ad Paschalem dedit hujusmodi: (a)

(a) Ivo ep. 29.

Paschali summo Pontifici, Ivo humilis
Sanctitatis sue filius quidquid potest esse
felicius.

XII.

Quoniam pro gratia nobis collata de-
corem Ecclesie Dei diligimus, multa inordi-
nate in eadem fieri, vehementer doleamus.
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

VII.
Se ad il-
lud præ-
vio jeju-
nio parat.

bris, statuit ut conservarentur Landulpho nepoti
suo & alumno, (Landulphus hujus narrationis
Auctor de semetipso loquitur) quæ tunc temporis
dicebat Aureliani (ex quo scholæ Aurelianensis
antiquitas probari potest) ab egregio Magistro
Alfredo & nobili Jacobo. Statuit etiam, si contigerit
illum mori in illo iudicio, si quid corporis ejus
residuum fuerit, portaretur ad Ecclesiam Sanctæ
Trinitatis, &c. Et cum ipse facturus esset
iudicium, manus Grosulani prævaluit, & ipsa
ligna in prato disposita dispersit, ipsum Presbyterum
separavit ab illa dispositione ignominiose. Deinde
in domo sua & S. Pauli Ecclesia Presbyter ipse
stavit & quievit, donec pueri & puella, mares
& feminae in proximo tempore clamaverunt; Foras,
Grosulane, hinc clamorem Grosulanus cupiens
compefcere habuit consilium cum satellitibus
suis, quibus dixit: Ite & vos, & publice
eligite viros & Populo, qui dicant illi Liprando,
ut aut ad satisfactionem meam veniat, aut de
terva ista excat, aut iudicium quod se facturum
promisit, faciat. Consilium itaque